]
b g
&)

PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n? 124/2025/PGM

Exm@. Sr.

Celso Eduardo Machado

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Vilhena/RO, 14 de margo de 2025.

Assunto: Solicitagdo de deliberagdo do Projeto de Lei em Regime de Urgéncia.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para deliberagdo do Projeto de

Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei ne3-AAL /2025, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS 4.419.885,92 NO VIGENTE

ORGCAMENTO-PROGRAMA”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a deliberagdo do Projeto de Lei supramencionado, em
sessao ordinaria do dia 18 de margo de 2025, e 0 motivo de urgéncia se da pela necessidade da adequagao
orgamentdria para continuidade dos processos de execug¢do da despesa referente aos Termos de
Convénio SICONV n2s 891306/2019 e 882809/2019, destinados a execugdo de obras de pavimentagao
asfaltica, drenagem pluvial, sinalizagdo vidria e construgdo de calgadas. Considerando ainda, que os
valores ja se encontram disponiveis nas respectivas contas bancarias desta municipalidade.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior
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Procuradoria Geral do Municipio

PROJETODELEIN® _ 7-74"  DE 14 DE MARCO DE 2025 h

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente
orcamento-programa da Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos, no valor de RS 4.419.885,92
(quatro milhdes, quatrocentos e dezenove mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois
centavos).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMOSP, para a execugdo de obras de
pavimentagao asfaltica, drenagem pIuvnaI sinalizagdo viaria e construgdo de calgadas felacionadas aos
Termos de Convénio a seguir discriminados:

Considerando o Termo de Convénio SICONV n2 891306/2019, que visa a execugdo de obras de
pavimentag¢do asfaltica, drenagem pluvial, sinalizagdo vidria e construgdo de calgadas nos Setores 17 e
35 (Bairro Jardim Primavera), no municipio de Vilhena. Os recursos estdo vinculados a conta n? 671074-
9, sendo o valor de RS 2.328.564,55 referente ao Convénio e o valor de RS 25.106,77 correspondente a
contrapartida.

Considerando o Termo de Convénio SICONV n2 882809/2019, que visa a execucdo de obras de
pavimentagdo asfaltica, drenagem pluvial, sinalizagdo viaria e construgdo de calgadas nos Setores 08-A,
09, 15, 17 e no Bairro Jardim Green Ville, no municipio de Vilhena. Os recursos estdo vinculados a conta
n? 71.059-5, sendo o valor de RS 1.913.821,18 referente ao Convénio e o valor de RS 152.393,42
correspondente a contrapartida.

Solicitamos urgéncia na deliberagdo do Projeto de Lei em tela, tendo em vista a necessidade da
adequagdo orgamentdria para continuidade dos processos de execugdo da despesa e considerando que
os valores ja se encontram disponiveis nas respectivas contas bancarias desta municipalidade.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagdo dessa
propositura, aproveitamos o0 ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideracgao.

Vilhena (RO), 14 de margo de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETODELEING - 14A , DE 14 DE MARCO DE 2025

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL  SUPLEMENTAR, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
4.419.885,92 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LE Iz

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na importancia de RS 4.419.885,92 (quatro milhdes, quatrocentos e dezenove mil,
oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos) necessario para reforgo da seguinte
dotagdo:

Orgdo: 09000 — Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos
Unidade Orgamentaria: 09001 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos
1545100492.261 — Realizagao de Obras e Servigos de Infraestrutura

4490.51.00.00 27000000 Obras e Instalagdes RS 4.242.385,73
4490.51.00.00 25000000 Obras e Instalagdes RS 177.500,19
B O Y R RS 4.419.885,92

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo
43, § 19, inciso |, da Lei Federal n24.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 14 de margo de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMORANDO N2 136/2025
Vilhena-RO, 14 de margo de 2025.

DE:  SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que, com relagdo a alteragdao orgamentdria da Secretaria Municipal de Obras e Servigos
Publicos n? 010/2025 no valor de RS 2.066.214,60 (dois milhdes, sessenta e seis mil e duzentos e
quatorze reais e sessenta centavos) correspondente a conta n® 71.059-5, e alteragdo n2011/2025 no
valor de RS 2.353.671,32( dois milhdes, trezentos e cinquenta e trés mil e seiscentos e setenta e um
reais e trinta e dois centavos) correspondente a conta n271.074-9, que se referem a abertura de
Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, conforme dados extraidos do sistema contabil
e valores apurados no Balango Patrimonial do exercicio de 2024, existem recursos disponiveis para
abertura do crédito, conforme quadro a seguir:

Ndmero Fonte de Saldo existente Restos e Saldo Utilizado | Saldo Disponivel
c/c Recursos | em 31/12/2024 | consignacdes | nas Alteracdes
a Pagar Orgamentarias
(acumulado)
71.059-5 27000000 2.232.311,06 16.054,16 0,00 2.216.256,90
25000000
71.074-9 27000000 2.813.594,81 96.692,14 0,00 2.716.902,67
25000000

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Lorena Horbach
CONTADORA
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